
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.90/2019 cu privire la aprobarea

Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de Agenţia Naţională pentru
Siguranţa Alimentelor, precum şi a Nomenclatorului serviciilor prestate de

Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor şi a tarifelor la acestea
 

nr. 1073  din  27.12.2023
 

Monitorul Oficial nr.515-518/1278 din 30.12.2023

 
* * *

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
În temeiul art.17 alin.(4) din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, şi al art.6 
alin.(2) din Legea nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 
întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.126-130, art.627), cu modificările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr.2 din Hotărârea Guvernului nr.90/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de calculare 

a tarifelor la serviciile prestate de Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor, precum şi a 
Nomenclatorului serviciilor prestate de Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor şi a tarifelor la 
acestea (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.59-65, art.125) va avea următorul cuprins:

 
„Anexa nr.2

la Hotărârea Guvernului
nr.90 din 11 februarie 2019

 
NOMENCLATORUL

serviciilor prestate de Agenţia Naţională pentru
Siguranţa Alimentelor şi tarifele la acestea

 

Nr. 
crt.

Denumirea serviciului Tarif, 
lei

Temeiul legal

 
I. Domeniul sanitar-veterinar, siguranţa şi calitatea produselor alimentare şi protecţia 

consumatorului

1. Eliberarea certificatului sanitar-veterinar 
pentru exportul unui lot de produse de 

origine animală până la 5 tone

402 Art.20 alin.(1), art.24 alin.(3) din 
Legea nr.221/2007 privind activitatea 

sanitară veterinară

2. Eliberarea certificatului sanitar-veterinar 
pentru exportul unui lot de produse de 
origine animală de la 5 tone până la 10 

tone

500 Art.20 alin.(1), art.24 alin.(3) din 
Legea nr.221/2007 privind activitatea 

sanitară veterinară

Eliberarea certificatului sanitar-veterinar 
pentru exportul unui lot de produse de 

Art.20 alin.(1), art.24 alin.(3) din 
Legea nr.221/2007 privind activitatea 

3. 657

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/5115
https://moldlex.md/lexact/64814
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867


origine animală peste 10 tone sanitară veterinară

Expertiza sanitar-veterinară a cărnii de 
cabaline, bovine, ovine şi porcine (a 

unui lot) la abator, cu eliberarea 
certificatului sanitar-veterinar: 

a) 1 carcasă de bovină, ovină, porcină, 
cabalină (exploataţii non-profesionale);

57 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

b) 2-5 carcase de bovină, ovină, 
porcină, cabalină

127 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

c) 6-10 carcase de bovină, ovină, 
porcină, cabalină

196 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

d) de la 11 până la 50 de carcase de 
bovină, ovină, porcină, cabalină

255 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

4.

e) peste 51 de carcase de bovină, 
ovină, porcină, cabalină

412 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

Expertiza sanitar-veterinară a cărnii de 
pasăre la abator, cu eliberarea 
certificatului sanitar-veterinar 

a) până la 100 de carcase

98 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

b) de la 101 până la 500 de carcase 176 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

c) de la 501 până la 1000 de carcase 255 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

d) de la 1001 până la 5000 de carcase 392 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

5.

e) peste 5001 carcase 745 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

Expertiza sanitar-veterinară a cărnii de 
iepure la unitatea de sacrificare, cu 

eliberarea certificatului sanitar-veterinar 
a) 1-10 carcase

98 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

6.

b) peste 10 carcase 176 Art.15 alin.(5), art.20 alin.(1), art.24 
alin.(3) din Legea nr.221/2007 privind 

activitatea sanitară veterinară

Art.22 alin.(12) lit.b) din Legea 
nr.221/2007 privind activitatea 

sanitară veterinară; 
Legea nr.50/2013 cu privire la 

controalele oficiale pentru verificarea 
conformităţii cu legislaţia privind 

hrana pentru animale şi produsele 

7. Eliberarea unui raport asupra auditului 
extern privind autorizarea unităţii cu 

drept de import în Republica Moldova, 
efectuat la solicitare

15092

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/3842


alimentare şi cu normele de sănătate 
şi de bunăstare a animalelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

8. Eliberarea certificatului de dezinfecţie 
pentru o unitate de transport (la 

solicitare)

88 Art.9 lit.m) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară

9. Inspectarea unui lot de produse 
alimentare de origine nonanimală la 

indicii de calitate, inclusiv a cerealelor, 
V<20t, la solicitarea operatorului

196 Legea nr.33/2006 privind depozitarea 
cerealelor şi regimul certificatelor de 

depozit pentru cereale; 
Legea nr.50/2013 cu privire la 

controalele oficiale pentru verificarea 
conformităţii cu legislaţia privind 

hrana pentru animale şi produsele 
alimentare şi cu normele de sănătate 

şi de bunăstare a animalelor

10. Inspectarea unui lot de produse 
alimentare de origine nonanimală la 

indicii de calitate inclusiv a cerealelor, 
V≥20t, la solicitarea operatorului

255 Legea nr.33/2006 privind depozitarea 
cerealelor şi regimul certificatelor de 

depozit pentru cereale; 
Legea nr.50/2013 cu privire la 

controalele oficiale pentru verificarea 
conformităţii cu legislaţia privind 

hrana pentru animale şi produsele 
alimentare şi cu normele de sănătate 

şi de bunăstare a animalelor

11. Prelevarea eşantioanelor şi inspectarea 
unui lot de fructe şi legume proaspete la 
cerinţele de calitate, V< 5 t, la solicitarea 

operatorului

402 Legea nr.237/2018 cu privire la 
controlul de conformitate cu cerinţele 
de calitate pentru fructele şi legumele 

proaspete

12. Prelevarea eşantioanelor şi inspectarea 
unui lot de fructe şi legume proaspete la 
cerinţele de calitate, V≥ 5 t, la solicitarea 

operatorului

549 Legea nr.237/2018 cu privire la 
controlul de conformitate cu cerinţele 
de calitate pentru fructele şi legumele 

proaspete

Hotărârea Guvernului nr.115/2013 
privind controlul nitraţilor în produsele 

alimentare de origine vegetală; 
Hotărârea Guvernului nr.941/2010 cu 
privire la aprobarea Regulilor privind 
metodele de prelevare şi analiză a 
probelor pentru controlul oficial al 

nivelurilor de plumb, cadmiu, mercur, 
staniu anorganic, 3-MCPD şi 
benzo(a)piren în produsele 

alimentare; 
Hotărârea Guvernului nr.1004/2010 
cu privire la aprobarea Metodelor de 
prelevare a probelor pentru controlul 
oficial al reziduurilor de pesticide de 
pe şi din plante şi produse de origine 

13. Prelevarea eşantioanelor de produse 
alimentare de origine nonanimală, 

inclusiv a cerealelor, fructelor şi 
legumelor, V<20t, la solicitarea 

operatorului

206

https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/5199
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/64026
https://moldlex.md/lexact/64026
https://moldlex.md/lexact/11927
TEXT-HGHG20101011941
https://moldlex.md/lexact/14275


vegetală şi animală; 
Hotărârea Guvernului nr.208/2013 cu 

privire la aprobarea Metodelor de 
prelevare a probelor pentru 

determinarea nivelului de micotoxine 
în produsele alimentare

14. Prelevarea eşantioanelor de produse 
alimentare de origine nonanimală, 

inclusiv a cerealelor, fructelor şi 
legumelor, V≥20t, la solicitarea 

operatorului

245 Hotărârea Guvernului nr.115/2013 
privind controlul nitraţilor în produsele 

alimentare de origine vegetală; 
Hotărârea Guvernului nr.941/2010 cu 
privire la aprobarea Regulilor privind 
metodele de prelevare şi analiză a 
probelor pentru controlul oficial al 

nivelurilor de plumb, cadmiu, mercur, 
staniu anorganic, 3-MCPD şi 
benzo(a)piren în produsele 

alimentare; 
Hotărârea Guvernului nr.1004/2010 
cu privire la aprobarea Metodelor de 
prelevare a probelor pentru controlul 
oficial al reziduurilor de pesticide de 
pe şi din plante şi produse de origine 

vegetală şi animală; 
Hotărârea Guvernului nr.208/2013 cu 

privire la aprobarea Metodelor de 
prelevare a probelor pentru 

determinarea nivelului de micotoxine 
în produsele alimentare

15. Prelevarea, la solicitarea agentului 
economic, a eşantioanelor de produse 

alimentare

284 Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor; 

Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară

Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

16. Prelevarea, la solicitarea agentului 
economic din sectorul alimentar, a 

testelor de sanitaţie

284

https://moldlex.md/lexact/11834
https://moldlex.md/lexact/11927
https://moldlex.md/lexact/14324
https://moldlex.md/lexact/14275
https://moldlex.md/lexact/11834
https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/3842


de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor; 

Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară

17. Controlul, la solicitarea agentului 
economic din sectorul alimentar, a 

unităţilor cu suprafaţa ≤ 25 m2

314 Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

18. Controlul, la solicitarea agentului 
economic din sectorul alimentar, a 
unităţilor cu suprafaţa 25-150 m2

417 Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

19. Controlul, la solicitarea agentului 
economic din sectorul alimentar, a 
unităţilor cu suprafaţa 150-300 m2

617 Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

20. Controlul, la solicitarea agentului 
economic din sectorul alimentar, a 
unităţilor cu suprafaţa 300-800 m2

706 Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

Controlul, la solicitarea agentului 
economic din sectorul alimentar, a 

Art.19 alin.(1) pct.5) şi alin.(4) din 
Legea nr.131/2012 privind controlul 

21. 804

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4002


unităţilor cu suprafaţa ≥800 m2 de stat asupra activităţii de 
întreprinzător; 

Art.3 alin.(5) Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

22. Instruirea, la solicitare, a operatorilor din 
businessul alimentar, de către 

personalul desemnat, privind aplicarea 
legislaţiei în domeniul siguranţei, calităţii 

produselor alimentare şi protecţiei 
consumatorilor

123 per 
persoană

Legea nr.50/2013 cu privire la 
controalele oficiale pentru verificarea 

conformităţii cu legislaţia privind 
hrana pentru animale şi produsele 

alimentare şi cu normele de sănătate 
şi de bunăstare a animalelor

 
II. Domeniul sănătatea şi bunăstarea animalelor

23. Certificarea unui lot de taurine, cabaline, 
porcine (1-2 capete)

51 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

24. Certificarea unui lot de taurine, cabaline, 
porcine (3-5 capete)

120 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

25. Certificarea unui un lot de taurine, 
cabaline, porcine (6-10 capete)

180 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

26. Certificarea unui lot de taurine, cabaline, 
porcine (peste 10 capete)

251 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 

27. Certificarea unui lot de ovine, caprine 
(1-5 capete)

100

https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277


bunăstarea animalelor în timpul 
transportului

28. Certificarea unui lot de ovine, caprine 
(6-10 capete)

151 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

29. Certificarea unui lot de ovine, caprine 
(peste 10 capete)

200 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

30. Certificarea animalelor de companie şi 
decorative cu legalizarea documentelor 
de însoţire în conformitate cu cerinţele 

sanitar-veterinare ale statelor de 
destinaţie

151 Art.34 alin.(3) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.660/2022 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind circulaţia 
necomercială a animalelor de 

companie

31. Certificarea unui lot de păsări de curte 
(până la 1000 de capete)

151 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

32. Certificarea unui lot de păsări de curte 
(1001-5000 de capete)

200 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

33. Certificarea unui lot de păsări de curte 
(5001-10000 de capete)

251 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

34. Certificarea unui lot de păsări de curte 
(peste 10000 de capete)

300

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/78112
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277


transportului

35. Certificarea unui lot de ouă pentru 
incubaţie, material seminal, embrioni

100 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară

36. Certificarea animalelor (altele decât cele 
specificate la punctele anterioare) (per 

lot)

151 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

37. Certificarea animalelor acvatice pentru 
plasarea pe piaţă (până la 1000 kg)

251 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

38. Certificarea animalelor acvatice pentru 
plasarea pe piaţă (peste 1000 kg)

300 Art.20 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.793/2012 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind protecţia şi 
bunăstarea animalelor în timpul 

transportului

39. Supravegherea, la solicitarea agentului 
economic, a procesului de carantină a 

animalelor în scop de export sau import

300 Art.31 şi art.34 din Legea 
nr.221/2007 privind activitatea 

sanitară veterinară

Art.6 lit.e) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 

Legea nr.231/2006 privind 
identificarea şi înregistrarea 

animalelor; 
Hotărârea Guvernului nr.415/2009 
pentru aprobarea Normei sanitar-
veterinare privind protecţia puilor 

destinaţi producţiei de carne; 
Hotărârea Guvernului nr.1325/2008 

cu privire la aprobarea Normei 
sanitar-veterinare privind stabilirea 
cerinţelor minime pentru protecţia 

viţeilor în scopul creşterii şi îngrăşării; 
Hotărârea Guvernului nr.1275/2008 

cu privire la aprobarea Normei 
sanitar-veterinare privind protecţia 

animalelor de fermă; 
Hotărârea Guvernului nr.859/2008 cu 
privire la aprobarea Normei sanitar-
veterinare privind criteriile minime 

pentru protecţia porcinelor destinate 
creşterii şi îngrăşării; 

40. Eliberarea, la solicitarea agentului 
economic, a unui raport pentru 

evaluarea unităţii supuse controlului 
sanitar-veterinar, în vederea respectării 
cerinţelor minime de sănătate animală, 

bunăstare şi trasabilitate

500

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/12277
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/5117
https://moldlex.md/lexact/15276
https://moldlex.md/lexact/15668
https://moldlex.md/lexact/15701
https://moldlex.md/lexact/15984


Hotărârea Guvernului nr.677/2008 
pentru aprobarea Normei sanitar-
veterinare privind protecţia găinilor 

ouătoare; 
Anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului 
nr.1368/2016 cu privire la aprobarea 

unor norme sanitar-veterinare

41. Eliberarea unui raport asupra auditului 
extern privind autorizarea unităţii cu 

drept de import în Republica Moldova, 
efectuat la solicitarea persoanei care 

urmează a fi controlată

15092 Art.20 alin.(2) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară; 
Hotărârea Guvernului nr.48/2009 cu 
privire la aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind condiţiile de 
sănătate animală şi publică şi de 

certificare sanitar-veterinară pentru 
importul în Republica Moldova al 
anumitor animale vii şi al cărnii 

proaspete provenite de la acestea; 
Hotărârea Guvernului nr.913/2018 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind condiţiile de 
sănătate şi certificare animală la 
comerţul (importul şi exportul) cu 

bovine şi porcine; 
Hotărârea Guvernului nr.67/2018 
pentru aprobarea Normei sanitar-

veterinare privind stabilirea condiţiilor 
de sănătate animală

42. Auditul de profil al stupinei de prăsilă 
privind eliberarea Certificatului de rasă 

al mătcii de albine. (per lot)

200 Art.17 din Legea apiculturii 
nr.70/2006; 

Hotărârea Guvernului nr.306/2011 
pentru aprobarea Normei zootehnice 
privind bonitarea familiilor de albine, 
creşterea şi certificarea materialului 

genitor apicol

43. Paşaportizarea stupinei 53 Art.7 alin.(c) din Legea apiculturii 
nr.70/2006

 
III. Domeniul hranei pentru animale

44. Controlul efectuat la solicitare al fabricii 
de producere a furajelor combinate/ 
furajelor medicamentate/ aditivilor 

pentru hrana animalelor/ premixurilor 
pentru hrana animalelor

568 Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

45. Controlul efectuat la solicitare al 
depozitului angro de furaje

451

https://moldlex.md/lexact/16080
https://moldlex.md/lexact/55139
https://moldlex.md/lexact/55139
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/15533
https://moldlex.md/lexact/63471
https://moldlex.md/lexact/60304
https://moldlex.md/lexact/5177
https://moldlex.md/lexact/5177
https://moldlex.md/lexact/13787
https://moldlex.md/lexact/5177
https://moldlex.md/lexact/5177
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/3842


de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

46. Controlul efectuat la solicitarea 
operatorilor din domeniul hranei pentru 
animale înregistraţi în conformitate cu 

anexa nr.6 din Legea nr.221/2007

333 Art.18 alin.(1) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară-veterinară; 
Art.3 alin.(5) din Legea nr.50/2013 cu 
privire la controalele oficiale pentru 
verificarea conformităţii cu legislaţia 

privind hrana pentru animale şi 
produsele alimentare şi cu normele 

de sănătate şi de bunăstare a 
animalelor

47. Certificarea sanitar-veterinară a lotului 
de hrană pentru animale destinat 

exportului sau reexportului, la solicitarea 
operatorului, V<30t

245 Art.24 alin.(7) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară-veterinară

48. Certificarea sanitar-veterinară a lotului 
de hrană pentru animale destinat 

exportului sau reexportului, la solicitarea 
operatorului, V 30-100t

294 Art.24 alin.(7) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară-veterinară

49. Certificarea sanitar-veterinară a lotului 
de hrană pentru animale destinat 

exportului sau reexportului, la solicitarea 
operatorului, V>100t

431 Art.24 alin.(7) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară-veterinară

50. Prelevarea probelor de hrană pentru 
animale, V<30t, la solicitarea 

operatorului

137 Pct.75 din Hotărârea Guvernului 
nr.910/2020 cu privire la aprobarea 
Cerinţelor sanitar-veterinare faţă de 

hrana pentru animale

51. Prelevarea, la solicitarea agentului 
economic, a probelor de hrană pentru 

animale, V>30t, la solicitarea 
operatorului

206 Pct.75 din Hotărârea Guvernului 
nr.910/2020 cu privire la aprobarea 
Cerinţelor sanitar-veterinare faţă de 

hrana pentru animale

52. Evaluarea documentaţiei (dosar 
complet) pentru includerea aditivilor 

pentru hrana animalelor în Lista 
naţională a aditivilor pentru hrana 

animalelor

1686 Pct.8 din Hotărârea Guvernului 
nr.27/2020 cu privire la aprobarea 

Cerinţelor sanitar-veterinare faţă de 
aditivii pentru hrana animalelor

 
IV. Domeniul farmaceutic veterinar

53. Controlul efectuat la solicitare al fabricii 
de medicamente de uz veterinar

706 Art.24 alin.(7) din Legea nr.119/2018 
cu privire la medicamentele de uz 

veterinar

54. Examinarea şi evaluarea procesului de 
fabricaţie a medicamentelor de uz 

veterinar privind respectarea cerinţelor 
de bună practică de fabricaţie, la 

solicitare, cu eliberarea certificatului de 
bună practică de fabricaţie

1862 Art.15 alin.(3) din Legea nr.119/2018 
cu privire la medicamentele de uz 

veterinar

Controlul depozitului farmaceutic 
veterinar, efectuat la solicitarea 

Art.28 alin.(1) din Legea nr.119/2018 
cu privire la medicamentele de uz 

55. 627

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/3842
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/72191
https://moldlex.md/lexact/72191
https://moldlex.md/lexact/72191
https://moldlex.md/lexact/72191
https://moldlex.md/lexact/68812
https://moldlex.md/lexact/68812
https://moldlex.md/lexact/62675
https://moldlex.md/lexact/62675
https://moldlex.md/lexact/62675


agentului economic veterinar

56. Controlul farmaciei veterinare, efectuat 
la solicitarea agentului economic

470 Art.28 alin.(1) din Legea 119/2018 cu 
privire la medicamentele de uz 

veterinar

57. Controlul cabinetului veterinar, clinicii 
veterinare sau spitalului veterinar, 

efectuat la solicitare agentului economic

294 Art.6, lit.a), b) din Legea nr.221/2007 
privind activitatea sanitară veterinară

58. Examinarea, la solicitarea agentului 
economic, a variaţiilor şi extinderilor de 
tip 1 (minore) ale medicamentului de uz 

veterinar

539 Art.4 alin.(2) din Legea nr.119/2018 
cu privire la medicamentele de uz 

veterinar

59. Examinarea, la solicitarea agentului 
economic, a variaţiilor şi extinderilor de 
tip 2 (majore) ale medicamentului de uz 

veterinar

657 Art.4 alin.(2) din Legea nr.119/2018 
cu privire la medicamentele de uz 

veterinar

 
V. Domeniul subproduselor de origine animală care

nu sunt destinate consumului uman (SOA)

60. Controlul efectuat la solicitare al unităţii 
pentru manipulare SOA/ unităţii pentru 

colectare SOA/ unităţii pentru depozitare 
SOA/ unităţii de biogaz/ unităţii de 

biodiesel/ unităţii de incinerare SOA/ 
unităţii de compostare SOA

588 Art.5 lit.a), c) din Legea nr.129/2019 
privind subprodusele de origine 

animală şi produsele derivate care nu 
sunt destinate consumului uman

61. Controlul efectuat la solicitare al unităţii 
de procesare a SOA de cat. I, II şi III 

sau a unităţii de procesare prin hidroliză 
alcalină a SOA

941 Art.5 lit.a), c) din Legea nr.129/2019 
privind subprodusele de origine 

animală şi produsele derivate care nu 
sunt destinate consumului uman

62. Controlul efectuat la solicitare al unităţii 
de depozitare a produselor procesate 

rezultate din SOA

470 Art.5 lit.a), c) din Legea nr.129/2019 
privind subprodusele de origine 

animală şi produsele derivate care nu 
sunt destinate consumului uman

63. Controlul efectuat la solicitare al unităţii 
de producere a hranei pentru animale 

de companie cu folosirea SOA

529 Art.5 lit.a), c) din Legea nr.129/2019 
privind subprodusele de origine 

animală şi produsele derivate care nu 
sunt destinate consumului uman

64. Controlul efectuat la solicitare al unităţii 
de transport destinată transportării SOA

294 Art.5 lit.a), c) din Legea nr.129/2019 
privind subprodusele de origine 

animală şi produsele derivate care nu 
sunt destinate consumului uman

65. Eliberarea certificatului sanitar-veterinar 
pentru exportul unui lot de subproduse 

de origine animală nedestinate 
consumului uman

512 Art.20 alin.(2) din Legea nr.129/2019 
privind subprodusele de origine 

animală şi produsele derivate care nu 
sunt destinate consumului uman

 
VI. Domeniul controlul siguranţei şi calităţii produselor vitivinicole,

alcoolului etilic, berii şi produselor alcoolice

Controlul efectuat la cererea agenţilor 
economici care produc şi 

Art.19 alin.(1) din Legea nr.131/2012 
privind controlul de stat asupra 

66. 1392

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/62675
https://moldlex.md/lexact/62675
https://moldlex.md/lexact/67470
https://moldlex.md/lexact/67470
https://moldlex.md/lexact/67470
https://moldlex.md/lexact/67470
https://moldlex.md/lexact/67470
https://moldlex.md/lexact/67470
https://moldlex.md/lexact/4002


comercializează cu ridicata producţie 
dovedită a fi neconformă (alcool etilic şi 
producţie alcoolică: vinuri, bere, băuturi 

ce conţin alcool)

activităţii de întreprinzător

67. Efectuarea verificării pentru eliberarea 
certificatului de înregistrare a utilajului 

tehnologic principal şi a aparatelor 
utilizate la fabricarea alcoolului etilic, a 

distilatelor şi a băuturilor alcoolice tari, la 
solicitarea persoanei care urmează a fi 

controlată

490 Art.19 alin.(1) din Legea nr.131/2012 
privind controlul de stat asupra 

activităţii de întreprinzător; 
Art.18 alin.(4) şi (5) din Legea 

nr.1100/2000 cu privire la fabricarea 
şi circulaţia alcoolului etilic şi a 

producţiei alcoolice

 
VII. Domeniul protecţia planelor

68. Înregistrarea, efectuată la solicitarea 
operatorului din domeniul fitosanitar, cu 
deplasarea inspectorului la locul indicat

157 Art.24 alin.(5) din Legea nr.228/2010 
cu privire la protecţia plantelor şi la 

carantina fitosanitară

69. Expertiza stării fitosanitare a loturilor de 
producere (< 0,5 ha) în perioada de 

vegetaţie, efectuată la solicitarea 
operatorului

157 Art.4 alin.(4), art.9 alin.(2) din Legea 
nr.228/2010 cu privire la protecţia 

plantelor şi la carantina fitosanitară

70. Expertiza stării fitosanitare a loturilor de 
producere (0,5–2,0 ha) în perioada de 

vegetaţie, efectuată la solicitarea 
operatorului

206 Art.4 alin.(4), art.9 alin.(2) din Legea 
nr.228/2010 cu privire la protecţia 

plantelor şi la carantina fitosanitară

71. Expertiza stării fitosanitare a loturilor de 
producere (2,0–5,0 ha) în perioada de 

vegetaţie, efectuată la solicitarea 
operatorului

255 Art.4 alin.(4), art.9 alin.(2) din Legea 
nr.228/2010 cu privire la protecţia 

plantelor şi la carantina fitosanitară

72. Expertiza stării fitosanitare a loturilor de 
producere (5,0–10,0 ha) în perioada de 

vegetaţie, efectuată la solicitarea 
operatorului

294 Art.4 alin.(4), art.9 alin.(2) din Legea 
nr.228/2010 cu privire la protecţia 

plantelor şi la carantina fitosanitară

73. Expertiza stării fitosanitare a loturilor de 
producere (>10,0 ha) în perioada de 

vegetaţie, efectuată la solicitarea 
operatorului

343 
(+49 pentru 
fiecare 5 ha)

Art.4 alin.(4), art.9 alin.(2) din Legea 
nr.228/2010 cu privire la protecţia 

plantelor şi la carantina fitosanitară

74. Difuzarea, la solicitare, a buletinelor de 
avertizare (pentru un obiect nociv)

39 Art.7 alin.(2) din Legea nr.228/2010 
cu privire la protecţia plantelor şi la 

carantina fitosanitară

75. Efectuarea verificărilor din domeniul 
protecţiei plantelor, la solicitarea 

persoanelor fizice şi juridice

235 Art.9 alin.(3), art.10 alin.(1) din Legea 
nr.228/2010 cu privire la protecţia 

plantelor şi la carantina fitosanitară

76. Eliberarea duplicatului certificatului 
fitosanitar pentru export sau reexport, la 

solicitare

Costul 
certificatului 

iniţial

Art.8 alin.(1) din Legea nr.160/2011 
privind reglementarea prin autorizare 

a activităţii de întreprinzător

Eliberarea certificatului fitosanitar pentru 
export:

a) până la 5 tone; 5000 buc. 157

b) 5-20 tone; 5001-20000 buc. 167

77. Art.26 alin.(3) din Legea nr.228/2010 
cu privire la protecţia plantelor şi la 

carantina fitosanitară

https://moldlex.md/lexact/4002
https://moldlex.md/lexact/6686
https://moldlex.md/lexact/6686
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4184
https://moldlex.md/lexact/4303


c) 21-70 tone; 20001-70000 buc. 176

d) peste 70 tone; 70000 buc. 225

Eliberarea certificatului fitosanitar pentru 
mărfurile exportate în vrac cu transport 

naval:

a) până la 1000 tone 392

b) 1001-2000 tone 706

c) 2001-3000 tone 1019

78.

d) peste 3000 tone 1333

Art.26 alin.(3) din Legea nr.228/2010 
cu privire la protecţia plantelor şi la 

carantina fitosanitară

Eliberarea certificatului fitosanitar de 
reexport:

a) până la 5 tone 147

b) 5-20 tone 167

c) 21-70 tone 196

79.

d) peste 70 tone 284

Art.28 alin.(1) din Legea nr.228/2010 
cu privire la protecţia plantelor şi la 

carantina fitosanitară

 
VIII. Domeniul controlul produselor de uz fitosanitar şi fertilizanţi

80. Expertiza executării cerinţelor pentru 
ambalare şi/sau reambalare a 

produselor de uz fitosanitar şi a 
fertilizanţilor în scopuri de 

comercializare, la solicitarea 
operatorului

255 Art.14 din Legea nr.119/2004 cu 
privire la produsele de uz fitosanitar 

şi la fertilizanţi

81. Expertiza executării cerinţelor de către 
depozitele/ magazinele specializate 
pentru păstrarea produselor de uz 
fitosanitar şi/sau a fertilizanţilor, la 

solicitarea proprietarului depozitului/ 
magazinului

370 Art.151 din Legea nr.119/2004 cu 
privire la produsele de uz fitosanitar 

şi la fertilizanţi

82. Expertiza executării cerinţelor pentru 
validarea acceptării fabricării produselor 

de uz fitosanitar şi/sau a fertilizanţilor

280 Art.12 şi 13 din Legea nr.119/2004 
cu privire la produsele de uz 

fitosanitar şi la fertilizanţi

83. Perfecţionarea profesională (la 
solicitare) a unui utilizator profesionist 

de produse de uz fitosanitar din 
categoriile de pericol 1 şi 2 de toxicitate 

acută orală/ dermală

310 Art.17 alin.(3) din Legea nr.119/2004 
cu privire la produsele de uz 

fitosanitar şi la fertilizanţi; 
pct.16 şi 17 din Cerinţele privind 

utilizarea durabilă a produselor de uz 
fitosanitar, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr.42/2020

 
IX. Domeniul seminţe şi material săditor

Controlul depozitelor/ magazinelor 
agenţilor economici înregistraţi, precum 

şi agenţilor economici pentru 
înregistrarea producerii şi/sau 

prelucrării, şi/sau comercializării 
materialului semincer şi săditor, efectuat 
la solicitarea persoanei care urmează a 

84. 372 Legea nr.68/2013 despre seminţe

https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/68673
https://moldlex.md/lexact/68673
https://moldlex.md/lexact/3830


fi controlată

85. Efectuarea controlului, la solicitare, a 
sectoarelor semincere de culturi de 

câmp cu excepţia sectoarelor de 
hibridare şi sectoarelor semincere de 

legume (per hectar), cu eliberarea 
documentului de inspecţie în câmp, 

conform programului anual de inspecţie, 
în baza declaraţiilor de multiplicare 

prezentate

480 Legea nr.68/2013 despre seminţe

86. Efectuarea controlului, la solicitare, a 
sectoarelor de hibridare a porumbului şi 
de floarea soarelui de prima generaţie 

F1 (per hectar), cu eliberarea 
documentului de inspecţie în câmp, 

conform programului anual de inspecţie, 
în baza declaraţiilor de multiplicare 

prezentate

1186 Legea nr.68/2013 despre seminţe

87. Efectuarea controlului, la solicitare, a 
sectoarelor semincere de legume (per 

ar), cu eliberarea documentului de 
inspecţie în câmp, conform programului 
anual de inspecţie, în baza declaraţiilor 

de multiplicare prezentate

284 Legea nr.68/2013 despre seminţe

Prelevarea, la solicitare, a probelor de 
seminţe destinate verificării analizelor 

de laborator, pentru:

a) 1 probă 88

b) 2 probe 117

88.

c) 3 probe ... x probe + 29

Legea nr.68/2013 despre seminţe

Prelevarea, la solicitare, a probelor de 
material de înmulţire şi săditor destinate 

verificării corespunderii cerinţelor 
tehnice de calitate, pentru:

a) un lot de până la 1000 buc. 49

89.

b) un lot de la 1001 buc şi peste 88

Legea nr.68/2013 despre seminţe

Legea nr.68/2013 despre seminţe; 
Hotărârea Guvernului nr.415/2013 
pentru aprobarea Normei privind 

producerea, controlul, certificarea şi 
comercializarea materialului de 
înmulţire şi de plantare fructifer; 

Hotărârea Guvernului nr.418/2009 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice „Producerea, certificarea, 

controlul şi comercializarea 
materialului de înmulţire şi săditor 

viticol”; 
Hotărârea Guvernului nr.598/2012 cu 

90. Inspecţia în câmp, la solicitare, al 
materialului de înmulţire şi săditor 

fructifer, ornamental, viticol (per hectar), 
cu eliberarea documentului de inspecţie 
în câmp, conform programului anual de 

inspecţie, în baza declaraţiilor de 
multiplicare prezentate

412

https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/11629
https://moldlex.md/lexact/15275
https://moldlex.md/lexact/12466


privire la aprobarea Cerinţelor privind 
calitatea şi plasarea pe piaţă a 
materialului de înmulţire pentru 

plantele ornamentale

91. Eliberarea, la solicitare, a certificatului 
de calitate pentru materialul de înmulţire 

şi săditor importat (per soi)

196 Legea nr.68/2013 despre seminţe; 
Hotărârea Guvernului nr.415/2013 
pentru aprobarea Normei privind 

producerea, controlul, certificarea şi 
comercializarea materialului de 
înmulţire şi de plantare fructifer; 

Hotărârea Guvernului nr.418/2009 cu 
privire la aprobarea Reglementării 
tehnice „Producerea, certificarea, 

controlul şi comercializarea 
materialului de înmulţire şi săditor 

viticol”

92. Controlul şi recunoaşterea de soi la 
plantaţiile ornamentale şi bacifere (per 
hectar), cu eliberarea certificatului de 

valoare biologică (la solicitare)

412 Legea nr.68/2013 despre seminţe; 
Hotărârea Guvernului nr.415/2013 
pentru aprobarea Normei privind 

producerea, controlul, certificarea şi 
comercializarea materialului de 
înmulţire şi de plantare fructifer; 

Hotărârea Guvernului nr.598/2012 cu 
privire la aprobarea Cerinţelor privind 

calitatea şi plasarea pe piaţă a 
materialului de înmulţire pentru 

plantele ornamentale

 
X. Domeniul inspectare la frontieră

93. Expertiza la import a mărfurilor supuse 
supravegherii sanitar-veterinare sau 

fitosanitare de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor pentru un 
lot de până la (inclusiv) 5000 kg, 5000 

de bucăţi, 5m3, 50 m2

274 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Legea nr.228/2010 cu privire la 
protecţia plantelor şi la carantina 

fitosanitară; 
Legea nr.119/2004 cu privire la 
produsele de uz fitosanitar şi la 

fertilizanţi; 
Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

Expertiza la import a mărfurilor supuse 
supravegherii sanitar-veterinare sau 

fitosanitare de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor pentru un 

Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Legea nr.228/2010 cu privire la 
protecţia plantelor şi la carantina 

95. 323

https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/11629
https://moldlex.md/lexact/15275
https://moldlex.md/lexact/3830
https://moldlex.md/lexact/11629
https://moldlex.md/lexact/12466
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4303


lot de 5001-10000 kg, 5001-10000 de 
bucăţi, 5-10m3, 50-100 m2

fitosanitară; 
Legea nr.119/2004 cu privire la 
produsele de uz fitosanitar şi la 

fertilizanţi; 
Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

95. Expertiza la import a mărfurilor supuse 
supravegherii sanitar-veterinare sau 

fitosanitare de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor pentru un 

lot mai mare de 10000 kg, 10000 de 
bucăţi, 10m3, 100 m2

431 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Legea nr.228/2010 cu privire la 
protecţia plantelor şi la carantina 

fitosanitară; 
Legea nr.119/2004 cu privire la 
produsele de uz fitosanitar şi la 

fertilizanţi; 
Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

96. Expertiza la import a mărfurilor supuse 
supravegherii pentru siguranţa 

alimentelor (altele decât cele supuse 
controlului fitosanitar) pentru un lot

255 Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor

Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Legea nr.228/2010 cu privire la 
protecţia plantelor şi la carantina 

fitosanitară; 
Legea nr.119/2004 cu privire la 
produsele de uz fitosanitar şi la 

fertilizanţi; 
Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

97. Expertiza la tranzit a mărfurilor supuse 
supravegherii de către Agenţia 

Naţională pentru Siguranţa Alimentelor

49

https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/63305


Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

98. Prelevarea probelor pentru examenul de 
laborator, cu excepţia programelor de 

monitorizare şi control

127 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Legea nr.228/2010 cu privire la 
protecţia plantelor şi la carantina 

fitosanitară; 
Legea nr.119/2004 cu privire la 
produsele de uz fitosanitar şi la 

fertilizanţi; 
Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

99. Examinarea la import a animalelor vii de 
la poziţiile tarifare 0101-0104 pentru un 

lot de animale (1-10 capete)

176 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1099/2008 
cu privire la normele sanitar-

veterinare privind controalele sanitar-
veterinare la importul animalelor

100. Examinarea la import a animalelor vii de 
la poziţiile tarifare 0101-0104 pentru un 

lot de animale (11-100 de capete)

216 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1099/2008 
cu privire la normele sanitar-

veterinare privind controalele sanitar-
veterinare la importul animalelor

Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

101. Examinarea la import a animalelor vii de 
la poziţiile tarifare 0101-0104 pentru un 

lot de animale (peste 100 de capete)

294

https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/5612
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15812
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15812
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305


controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1099/2008 
cu privire la normele sanitar-

veterinare privind controalele sanitar-
veterinare la importul animalelor

102. Examinarea la import a animalelor vii de 
la poziţiile tarifare 0105-0106

176 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1099/2008 
cu privire la normele sanitar-

veterinare privind controalele sanitar-
veterinare la importul animalelor

103. Examinarea animalelor de companie (1 
cap)

98 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1099/2008 
cu privire la normele sanitar-

veterinare privind controalele sanitar-
veterinare la importul animalelor; 

Hotărârea Guvernului nr.839/2009 
pentru aprobarea unor Norme 

sanitar-veterinare privind mişcarea 
necomercială a animalelor de 

companie

104. Expertiza mărfurilor importate prin 
intermediul coletelor poştale

78 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Legea nr.228/2010 cu privire la 
protecţia plantelor şi la carantina 

fitosanitară; 
Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

Inspecţia, la solicitarea agentului Legea nr.221/2007 privind activitatea 105. 235

https://moldlex.md/lexact/15812
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15812
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15812
https://moldlex.md/lexact/14969
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867


economic, a navei privind respectarea 
cerinţelor sanitar-veterinare şi 

fitosanitare

sanitară veterinară; 
Legea nr.228/2010 cu privire la 

protecţia plantelor şi la carantina 
fitosanitară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1408/2008 
cu privire la aprobarea unor norme 

sanitar-veterinare

106. Expertiza la export a animalelor vii, cu 
transbordare dintr-un mijloc de transport 
auto într-o navă maritimă (o unitate de 

transport auto)

225 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1099/2008 
cu privire la normele sanitar-

veterinare privind controalele sanitar-
veterinare la importul animalelor; 

Hotărârea Guvernului nr.1093/2007 
pentru aprobarea Regulamentului 
privind procedurile şi documentele 

aferente Sistemului de Identificare şi 
Trasabilitate a Animalelor

107. Expertiza sanitar-veterinară la exportul 
cerealelor furajere, cu eliberarea 

certificatului sanitar-veterinar

274 Legea nr.221/2007 privind activitatea 
sanitară veterinară; 

Hotărârea Guvernului nr.938/2018 
pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de trecere a frontierei 
de stat a mărfurilor supuse 

controlului de către Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor”.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea
Ministrul finanţelor Petru Rotaru

 
Nr.1073. Chişinău, 27 decembrie 2023.
 
 

https://moldlex.md/lexact/4303
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15624
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305
https://moldlex.md/lexact/15812
https://moldlex.md/lexact/16721
https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/63305

